
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXI, NR. 9491 / 16 PAGINI / 3 LEI 

L
A

 Z
I

MARŢI  . 8 DECEMBRIE 2020 WWW.VIATA-LIBERA.RO

SE CAUTĂ 

PROIECTANT 

PENTRU REABILITĂRI 

DRUMURI
PROCEDURĂ. Pentru 

reabilitarea şi modernizarea infrastructurii de 

transport regional pe mai multe tronsoane 

de drum judeţean, se caută proiectant 

pentru o serie de servicii de peste două 

milioane de lei. > pag. 04

SE REDESCHID 

CELE TREI SECŢII 

DE LA JUDEŢEAN
ACTIVITATE. În urma 

însănătoşirii unor medici, se reia 

activitatea în trei secţii ale Spitalului 

Judeţean Galaţi, închise, pe 23 

noiembrie, pentru 14 zile, din 

cauza unor focare de COVID-19. 

> pag. 07

08sport
CSM Arcada, 
încă un succes foarte 
clar în Divizia A1

REZULTATE OFICIALE LA NIVELUL JUDEŢULUI NOSTRU  > SCRUTIN/05

Alte 99 de persoane din județul 
Galați au fost confi rmate ca fi ind 
infectate cu noul coronavirus în 
prima zi a săptămânii, luni, 7 
decembrie 2020. De la debutul 
pandemiei de Covid-19, conform 
datelor centralizate de Direcția 
de Sănătate Publică, județul nos-
tru a ajuns la un total de 11.670 

de cazuri confi rmate. Din neferi-
cire, în ultimele 24 de ore au fost 
raportate și patru decese în rân-
dul pacienților infectați, ceea ce 
face ca numărul gălățenilor care 
au pierdut lupta cu boala de la 
începutul pandemiei să ajungă la 
297. . George Marinescu, foto 

Marian Calestru > pag. 03

Încă patru decese
din cauza Covid-19 la Galaţi

07medicină
Terra Clinique deschide 
un centru medical 
modern la Galaţi

10cultură
Voluntari gălăţeni, 
în periplu de slujire 
istorică 

valuta BNR

€4,87 
$4,02
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Cursul de schimb valutar

la data de 7.12.2020

Gălăţenii, extrem de puţini la număr, 

care au participat la alegerile din 

6 decembrie, au decis să trimită 

în Parlamentul României nu doar 

politicieni PSD, PNL, USR-PLUS, 

ci şi AUR. Cel puţin aşa arată 

clasamentul scrutinului din 6 

decembrie 2020, conform voturilor 

centralizate de Biroul Electoral 

Judeţean Galaţi. Ruleta redistribuirii 

voturilor va conta şi ea la împărţirea 

celor nouă mandate de deputat şi 

patru de senator, câte i se cuvin 

judeţului nostru.  . Anca Melinte 

online

Cine va reprezenta 
Galaţiul în parlament
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editorial
viaţa liberă
Încă un mandat la „borcanul cu miere”

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Şi ce dacă nu s-a prezentat 
electoratul la vot? Credeaţi că o 
să rămână Parlamentul gol, că 
politicienii o să-şi pună cenuşă 
în cap pentru faptul că, de la 
căderea comunismului încoace, 
umblă tot cu aceleaşi promisiuni 
de a revărsa „lapte şi miere” peste 
ţară, promisiuni uitate imediat 
după primele exit-poll-uri? Uitaţi-
vă câţi şi-au clamat, ieri, victoria!

Chestiunea cu absenteismul a 
trecut rapid pe locul trei, patru, 
în faţă a rămas doar întrebarea 
cine cu cine va împărţi „borcanul 
cu miere” al guvernării. 
„Borcanul” acela în care ar dori 
toţi politicienii să-şi bage, cel 
puţin un mandat, degetele…

După cum se conturează 
rezultatele (aproape) fi nale, 
cum o dai, cum o întorci, se 
pare că se conturează o alianţă 
de guvernare între PNL, USR-
PLUS şi UDMR. Eventual şi cu 
PMP, dacă o apuca, după câte 
se pare, să spună bogdaproste 
pentru pragul de 5 la sută. Se 
anunţă însă negocieri destul de 
difi cile între principalii actori 
ai acestei formule. USR-PLUS, 
mai ales, cu pretenţii de „fată 
mare” în materie de guvernare, 
s-a făcut remarcată în campania 
electorală inclusiv prin atacuri 
deloc feciorelnice taman la 
adresa PNL. Mizând că fără el 
„nu se poate face reformă”, USR-
PLUS pare a fi  decis să pună 
piciorul în prag, rămâne însă de 
văzut cât de mult se va lăsa PNL 

Ovidiu  

Amalinei

călcat pe bombeuri. Cert este că 
zestrea comună de voturi e mai 
mică decât se spera, iar mariajul 
în trei – cu UDMR, sau în patru 
– dacă punem şi PMP, va fi  pe cât 
de difi cil, pe atât de fragil din 
perspectiva păstrării majorităţii 
parlamentare şi a armoniei 
guvernamentale.

Pe partea stângă a spectrului 
politic, „evaporarea” Pro 
România a lăsat PSD singur 
pe acest segment electoral. Şi 
chiar dacă acum PSD se alintă 
cochetând de dragul conversaţiei 
cu ideea desemnării prim-
ministrului, revenirea din groapa 
în care l-a băgat Liviu Dragnea şi 
câştigarea primei poziţii în scorul 
electoral este mai mult decât 
visau, poate, mulţi dintre social-
democraţi acum câteva luni.

maxime

“
Natura ştie să 

se dăruiască. 

Şi tuturor, şi cu 

decenţă.

VASILE GHICA

sinaxar
8.12.2020

Cuvioşii Patapie; Sf. Apostoli: u

Tihic, Cezar şi Onisifor

înapoi
SMURD-ul de la Cotroceni

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Klaus Iohannis a resuscitat u

ușor PSD-ul, deci ar trebui să 
lucreze la SMURD. Prin urmare, 
domnul Raed Arafat pare ușor 
în plus. Cu litere mici, ca să nu 
tulburăm electoratul.

Desigur, doar n-o să căutăm u

vinovatul în altă parte - cântările 
obositoare ale României de la 6 
și 7 seara, cu vocea sibianului de 
la Cotroceni, au trezit frustrarea 
în cetățenii certați pe întreaga 
perioadă a pandemiei. Dacă 
social-democrații lui Ciolacu se 
pregăteau de Opoziție, i-a scos 
din bârlog bărbatul doamnei 
Carmen...

Domnule Iohannis, dacă-u

mi permiteți o părere de 
nespecialist, sper că nu jucați la 
fel de prost și poker. Sau bridge 

ori tabinet, ce se practică prin 
înalta societate.

Altfel, e haios ca în 2020, u

epocă a tehnologiei, deci și 
a digitalizării, să declari cu 
masca pe fi gură că ai câștigat 
alegerile, apoi să constați - după 
numărarea voturilor - că ai 
pierdut chiar zdravăn. E cazul 
lui Ludovic Orban, nu vă gândiți 
la Barna!

Rezultatul PNL-ului stă  u

în următoarea concluzie, e 
doar pentru cunoscători: tot 
sendvișuri. Numai că nu le-a mai 
plimbat Gorghiu. Cred că s-au și 
mucegăit, săracele.

În timp ce partidul AUR, u

o surpriză mare, a intrat în 
Parlament, Ponta și Tăriceanu, 
doi foști premieri, sunt nevoiți 
să caute bronzul prin Maldive. 
Cred că mai au o brumă de 
avere.

BEC ar trebui să-și facă un  u

pic de curaj și să anunțe că 
Ponta și Tăriceanu au voie să 
facă Revelionul împreună. Sau 
poate Grupul de Comunicare 
Strategică... Dar e obligatoriu 
ca locuința în care vor petrece 
să aibă două toalete. Ambii au 
înregistrat scurgeri importante.

Cu alte cuvinte, lui Tăriceanu u

i-a luat foc casa și s-a mutat la 
Ponta. Dar acolo au fost inundați 
de vecinul de deasupra. Na, s-au 
dus pe apa Sâmbetei sărbătorile 
unora!

Să-l văd pe românul care își u

va permite să strige de acum 
încolo invective împotriva AUR-
ului! Nici pe Țiriac nu-l lasă 
conștiința să păcătuiască atât de 
grav. 

Lacrima Poetului: „A 
ultima oară ninsorile 
lunii/ îţi lasă pe rochie 

fl uturi imenşi./ Cămaşa de forţă-
şi dezbracă nebunii/ şi fug să 
se-mbrace în fl ori de măceşi.// 
Tu stai şi priveşti (rătăcită pe 
Mare)/ departe/le lor rătăcit în 
apus./ Răspunde-mi: de ce a 
fugit? oare care (din ei) pot fi  eu 
Crucifi x ori Iisus?// Nemernici, 
străpunşi cu secanta lunară,/ 
sărută iluzii muiate-n cianuri/ 
şi parc-ar muri pentru ultima 
oară,/ să-i plângă măceşul aprins 
în păduri.// Scădere în Timp? 
Nu, o simplă cădere/ de frunză 
prin Spaţiu! Aproape/le dor/ 

e singurul semn că departe/
le cere/ o scară pe care să pot 
să cobor.// Ce lungă e trena, 
ce mulţi-s nebunii/ a ultima 
oară veniţi mai întâi/ să-ţi facă 
Duminici din zilele Lunii/ şi 
Marea Mariei din Lacrima lui!“
Scarabeul Unu: „Diametrează 
cercul şi caută cărare/ epava 
unui înger şi-a unui curcubeu./ 
Pe raza cea mai mică stă raza 
cea mai mare:/ derivă ori eclipsă 
de Unu scarabeu.// Yang: zero şi 
pacifi c, totem, pandoră, parcă./ 
Yin: răzvrătire albă, chinovie şi 
frig./ Mereu: aceeaşi sferă din ce 
în ce mai largă/ spre Sâmburele 
Unic de Tot şi de Nimic.// Se cade 

închinare, se cere cumsecade,/ 
se vede cum se umblă, dar nu se 
ştie când,/ cum undeva alt înger, 
cu aripi inversate,/ va înghiţi 
Viteza şi va muri arzând.// 
Bleu paralel în curbă, hazard, 
accelerare,/ hemocraţia fantei în 
cifrul unei fl ori./ Mereu aceleaşi 
Unu apune şi răsare/ pe-o 
lacrimă de înger ucis de două 
ori.// S-aude Echilibrul: Diluvii 
şi Sahare,/ uscat egal cu verde...
Corabia aceea/ diametrează 
Timpul: un fel de întrebare,/ un 
joc de-a disperarea în care stă 
Scânteia!“
Ora exactă: „Ţăranul n-are 
timp s-asculte/ bătaia orelor 

exacte./ Puţinele-s aşa de 
multe.../ şi ce departe-i ziua 
Şapte!// Se-ntunecă a vreme 
bună,/ a mămăligă pentru aţă.../ 
Abia mai are timp să spună:/ 
‘tu-i dumnezeul ei de viaţă!// 
Şi n-are timp de lăcrămare./ 
Strânge grămezi de sărăcie./ Din 
când în când, ţăranul moare/ 
şi n-are chef să mai învie.// 
Ce tristă-i uşa fără clanţă!/ 
Înţepeneşte roata morii.../ ‘Tu-i 
dumnezeii ei de viaţă!/ Lua-le-
ar naiba de istorii!// Puţinele-s 
aşa de multe...!/ şi ce departe-i 
ziua Şapte!.../ Ţăranul n-are 
timp s-asculte/ bătaia orelor 
exacte!“  .

tragedia
Lacrima Poetului, Scarabeul Unu şi Ora Exactă

divina

Nu în ultimul rând, mai 
toată lumea s-a repezit să tragă 
„un semnal de alarmă” privind 
intrarea AUR în Parlament, de 
parcă ar fi  un soi de OZN aterizat 
peste Casa Poporului. Să nu 
uităm însă că personajele de la 
vârful acestui partid au avut 
o prezenţă publică destul de 
vizibilă şi „bulele” de electorat 
radicalizate într-o direcţie sau 
alta nu sunt puţine, au şi fost 
amplifi cate de stângăciile unora 
sau altora. Performanţa AUR a 
fost de a le aduna pe toate sub 
aceeaşi pălărie „anti-sistem”. Cât 
va rezista ea rămâne de văzut. 
Cert este că şi de aici „partidele 
tradiţionale” ar avea de tras nişte 
învăţăminte. Nu de alta, dar unii 
deja se gândesc la alegerile din… 
2024.  .

nec plus ultra
FĂRĂ CUVINTE

ION ZIMBRU                             ;DOSARELE Z=

(!) şi m-ai strigat de peste dealul mic

şi m-ai strigat de peste dealul mare

şi n-am răspuns – eu nu puteam să strig,

eram năuc şi mut de întristare (!)

 

(!) eram un fel de mărmurit în timp,

eram un fel de mărmurit în vreme –

sfânt fără portofoliu, fără nimb,

departe de păcat şi anateme (!)

 

(!) da, nu puteam să scot nici un cuvânt

din sufl etul iertării pentru tine

şi nici măcar să plâng lângă mormânt –

mormântul milosteniei divine (!)

 

(!) da, negreşit, te mai aud şi-acum,

frumoasă şi demonică uitare –

mă uit la dumnezeu: trece pe drum,

cu-n sac de lacrimi tămăduitoare (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro
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Încă patru decese din 
cauza Covid-19 la Galaţi
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Alte 99 de persoane din jude-
ţul Galaţi au fost confi rmate ca fi -
ind infectate cu noul coronavirus 
în prima zi a săptămânii, luni, 7 
decembrie 2020. De la debutul 
pandemiei de Covid-19, conform 
datelor centralizate de Direcţia 
de Sănătate Publică, judeţul nos-

tru a ajuns la un total de 11.670 
cazuri confi rmate.

 Din nefericire, în ultimele 24 
de ore au fost raportate și patru 
decese în rândul pacienţilor in-
fectaţi, ceea ce face ca numărul 
gălăţenilor care au pierdut lupta 
cu boala de la începutul pande-
miei să ajungă la 297.

 Pe de altă parte, în ultima zi 
nu mai puţin de 292 de purtători 

ai SARS-CoV-2 au fost declaraţi 
vindecaţi, totalul acestora fi ind 
actualmente de 9.326.

 Potrivit ultimelor date pre-
zentate de Instituţia Prefectului – 
Judeţul Galaţi, luni, 7 decembrie, 
în judeţul Galaţi, 351 persoane 
se afl ă în carantină la domiciliu, 
alte 44 sunt în carantină insti-
tuţionalizată, 19 persoane sunt 
izolate la domiciliu, în timp ce 

385 gălăţeni se afl ă în izolare 
instituţionalizată.

 Numărul total de teste rapor-
tate ca fi ind efectuate în unităţile 
sanitare din judeţ de la începutul 
pandemiei este 64.507, cu aceeași 
precizare referitoare la lipsa ra-
portării în teritoriu și a testelor 
făcute la cerere de gălăţeni în la-
boratoare private, cu prelucrare 
la București. .

ÎN ULTIMELE 24 DE ORE  .  PANDEMIE

 TRACTA O RULOTĂ 

NEÎNMATRICULATĂ
INFRACŢIUNE. Un 

bărbat în vârstă de 23 de ani, 

care conducea un ansamblu 

rutier format dintr-un autovehicul, 

înmatriculat în Bulgaria și o rulotă 

ce nu avea aplicate plăcuţe cu 

număr de înmatriculare, a fost 

depistat în Punctul de Trecere 

a Frontierei Oancea. Bărbatul 

s-a prezentat pentru efectuarea 

formalităţilor de control necesare 

trecerii frontierei fără a avea rulota 

înmatriculată, motivând că a 

achiziţionat recent rulota și nu știa 

că aceasta trebuie înmatriculată 

sau înregistrată. În cauză, poliţiştii 

de frontieră efectuează cercetări 

sub aspectul săvârşirii infracţiunii 

de tractare a unei remorci 

neînmatriculate sau neînregistrate.  

. Beatrice Dumitriu 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Conform unei noi hotărâri a 
Comitetului Judeţean pentru Si-
tuaţii de Urgenţă (CJSU) Galaţi, 
începând de luni, 7 decembrie 
2020, pentru unităţile adminis-
trativ teritoriale (UAT) Tudor Vla-
dimirescu, Fundeni, Cuza Vodă și 
Slobozia Conachi, unde incidenţa 
cumulată a cazurilor în ultimele 
14 zile este mai mare de 3/1.000 de 
locuitori, se dispun, pe o perioadă 
de 14 zile, măsurile prevăzute în 
Hotărârea de Guvern nr. 967 din 12 

noiembrie 2020. Acesta este actul 
normativ care a prelungit starea de 
alertă pe teritoriul României, din 
14 noiembrie 2020, stabilind mă-
surile aplicabile pe durata acesteia 
pentru prevenirea şi combaterea 
efectelor pandemiei de Covid-19.

 Tot de la aceeași dată și pen-
tru comunele Pechea și Băneasa, 
unde incidenţa cumulată a cazu-
rilor în ultimele 14 zile este mai 
mare de 1,5 și mai mică sau egală 
cu 3/1.000 de locuitori, se dispun, 
pe o perioadă de 14 zile, măsuri în 
consecinţă, corespunzătoare gra-
dului de infectare din ultimele 
două săptămâni.

 Măsurile dispuse în baza pre-
zentei hotărâri vor fi  reevaluate 
de către CJSU, în urma analizei 
efectuate de către Direcţia de 
Sănătate Publică Galaţi, la ex-
pirarea termenului pentru care 
acestea au fost instituite. .

restricţii 
În patru localităţi, rată de infectare 
de peste trei la mie

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC . Marţi, 8 decem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brailei, Basarabiei și Traian. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Şendreni și Ivești, iar 

pe DN 26, în localităţile Tulucești și 

Oancea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţilor Cosmești și Berheci, 

iar pe DJ 251, la Pechea și Matca. 

Pe DN 24D nu va fi  prezent niciun 

radar.  . Beatrice Dumitriu

Un gălățean în vârstă de 25 
de ani a fost depistat în trafi c la 
volanul unui autovehicul a cărui 
autorizație de circulație provizo-
rie nu mai era valabilă. Un echipaj 
al Poliţiei de Frontieră din cadrul 
Sectorului Poliţiei de Frontieră 
Galați a oprit în trafi c, pentru con-
trol, în zona Port Bazinul Nou, un 
autovehicul cu număr de înma-
triculare românesc provizoriu, în 
urma verifi cărilor specifi ce efec-

tuate, s-a constatat că autorizația 
de circulație provizorie eliberată 
pentru autovehiculul în cauză nu 
mai era valabilă din data de 12 
ianuarie 2020. În cauză, poliţiştii 
de frontieră efectuează cercetări 
sub aspectul săvârşirii infracţiu-
nii de conducerea pe drumurile 
publice a unui autovehicul ne-
înmatriculat, la fi nalizare fi ind 
dispuse măsurile legale care se 
impun.  . Beatrice Dumitriu

ilegal 
Autoturism fără drept de circulaţie
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Se caută proiectant la 
peste două milioane de lei
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Pentru realizarea obiectivului 

„Reabilitarea şi modernizarea 

infrastructurii de transport 

regional pe tronsonul funcţional 

de interes judeţean DN 24D - 

DJ 251B - DJ 251A - DJ 251H 

- DJ 251 - DJ 255A - DN 25“, 

autoritatea contractantă, 

reprezentată de UAT - Judeţul 

Galaţi, are nevoie de o serie de 

servicii.  

Aceasta sunt evaluate în Sis-
temul Electronic de Achiziţii Pu-

blice (SEAP) la aproximativ 2,15 
milioane de lei. Este vorba despre 
expertize tehnice pentru drum, 
poduri şi podeţe asupra cărora 
se intervine prin proiect, studii 
de teren (studii geotehnice, ridi-
cări topografi ce, hidrogeologice, 
etc), studii specifi ce şi de speci-
alitate solicitate de cerinţe legis-
lative sau norme procedurale ale 
instituţiilor emitente de avize, 
acorduri şi autorizaţii, studii de 
coexistenţă, studiu istoric arheo-
logic, audit de siguranţă rutieră, 
studiu de trafi c, raport de im-
pact de mediu/studiu de evaluare 
adecvată, documentaţie tehnică 

de proiectare, documentaţii pen-
tru obţinerea tuturor avizelor, 
acordurilor şi autorizaţiilor, 
precum şi asistenţă tehnică din 
partea proiectantului. Durata de 
prestare a serviciilor va fi  de opt 
luni de la data ordinului de în-
cepere, dar nu mai târziu de 10 
decembrie 2021.

 Termenul de depunere a ofer-
telor sau a cererilor de partici-
pare este 11 ianuarie 2021, iar 
criteriul de atribuire este ”cel 
mai bun raport calitate-preţ”, 
în cadrul căruia componenta fi -
nanciară are o pondere de 85 la 
sută. În proporţie de zece la sută 

contează ”experienţa deţinută de 
şeful echipei de proiectare”, iar 
cinci procente se acordă pentru 
”experienţa deţinută de ingine-
rul proiectant de drumuri”.

 De menţionat şi faptul că pro-
cedura de atribuire este iniţiată 
sub incidenţa clauzei suspensive, 
în sensul că încheierea contrac-
tului de achiziţie publică este 
condiţionată de semnarea con-
tractului de fi nanţare de către 
Ministerul Fondurilor Europe-
ne. .

REABILITAREA ALTOR TRONSOANE DE DRUMURI JUDEŢENE  .  PROCEDURĂ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Centrul Regional de Recupe-
rare „Vasile Andrei” din Galaţi 
anunţă că demarează progra-
mul „DizAbilitatea - un copil 
autonOM”, program fi nanţat 
de Active Citizens Fund (ACF) şi 
implementat de Asociaţia „Mă 
Bucur de Viaţă”, organizaţie non-
profi t care sprijină copiii cu diza-
bilităţi.  Scopul acestui program 
este, în primul rând, de a atrage 
atenţia asupra faptului că accesul 
la servicii de terapie pentru copii 
cu probleme este extrem de limi-
tat prin prisma reţelei inefi ciente 
de resurse asigurate de stat. În ca-
drul programului sunt selectaţi 
20 dintre cei mai marginalizaţi 

şi vulnerabili copii cu dizabilităţi 
ai căror părinţi, afl aţi într-o situ-
aţie socială şi economică precară 
din cauza pandemiei, nu îşi mai 

permit să achite costul terapii-
lor, oricât de mult ar fi  el redus 
prin oferta asociaţiei. În cadrul 
centrului de recuperare, aceşti 

copii vor benefi cia de şedinţe de 
kinetoterapie, Vojta, terapie ocu-
paţională, logopedie, integrare 
senzorială. De asemenea, părinţii 
vor benefi cia de o formare de bază 
pentru a evita un nou episod de 
regres al achiziţiilor făcute în te-
rapie de către benefi ciari, în cazul 
în care situaţia epidemiologică îi 
va împiedica să vină la centrul de 
recuperare. „Cele 3 luni de pauză 
cauzate de lockdown s-au tradus 
în regrese mari pentru copiii care 
vin la centrul nostru de recupera-
re. Aşa că de data aceasta ne-am 
luat măsuri de precauţie şi am de-
marat acest program ca să evităm 
alte regrese cauzate de o posibilă 
criză”, a declarat Mihaela Lupu, 
fondatoarea asociaţiei „Mă Bucur 
de Viaţă”. .

 STUDENŢII 

GĂLĂŢENI, 

ÎN TOP LA 

UN CONCURS IT
VALOARE. O echipă de 

patru studenţi de la Facultatea 

de Automatică, Calculatoare, 

Inginerie Electrică şi Electronică 

din cadrul Universităţii „Dunărea 

de Jos” din Galaţi a obţinut locul 

al şaselea la un concurs naţional 

de cybersecurity, organizat 

de Universitatea din Suceava. 

Concursul Naţional de Securitate 

Informatică a avut loc online pe 

27 noiembrie şi a adunat la start 

29 de echipe din România şi 

Republica Moldova.Echipa de la 

Universitatea „Dunărea de Jos” 

din Galaţi a fost compusă din 

trei studenţi de la specializarea 

Calculatoare, liderul echipei - 

Adrian Flutur, George Alexandru 

Postolache şi Claudiu Eugen 

Angheluţă, şi din George Albu, 

de la specializarea Automatică 

şi Informatică Aplicată.  

. Roxana Artene Penciu 

237,1284OO

gram aur

4,5134OO

franc elveţian gra

4,0252 OO
dolardola

4,8733OO

euro

program
„DizAbilitatea - un copil autonOM”

online
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Cine va reprezenta 
Galaţiul în parlament
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Gălăţenii, extrem de puţini la 

număr, care au participat la 

alegerile din 6 decembrie, au 

decis să trimită în Parlamentul 

României nu doar politicieni 

PSD, PNL, USR-PLUS, ci şi AUR. 

Cel puţin aşa arată clasamentul 

scrutinului din 6 decembrie 2020, 

conform voturilor centralizate de 

Biroul Electoral Judeţean Galaţi. 

Ruleta redistribuirii voturilor va 

avea şi ea un cuvânt de spus 

în privinţa împărţirii celor nouă 

mandate de deputat şi patru de 

senator, câte i se cuvin judeţului 

nostru. 

Biroul Electoral Judeţean a 
centralizat voturile exprimate de 
cei 157.027 de gălăţeni care au vo-
tat la alegerile parlamentare din 
6 decembrie 2020. Iată rezultatele 
ofi ciale.

 Senat 
Conform datelor ofi ciale, PSD 

a câştigat alegerile pentru Se-
nat cu 56.378 de voturi (37,28 la 
sută), urmat de PNL – 34.379 de 
voturi (22,73 la sută) şi de Alianţa 
USR-PLUS - 21.079 de voturi (13,94 
la sută). 

Marea surpriză a alegerilor 
parlamentare, AUR, a confi rmat 
şi la Galaţi - 15.061 de voturi (9,96 
la sută). La alegerile locale, ace-
eaşi formaţiune a adunat, în jude-
ţul Galaţi, 2.769 de voturi. 

Revenind la alegerile parla-
mentare de duminică, următorii 
clasaţi în opţiunile gălăţenilor 
sunt: PMP – 7.622 de voturi (5,04 
la sută) şi Pro România – 7.334 de 
voturi (4,85 la sută). 

Au obţinut voturi şi procente 
nesemnifi cative: PPU (social-libe-
ral) – 2.902 voturi (1,91 la sută), 
PER – 2.377 de voturi (1,57 la sută), 
PRM – 1.585 de voturi (1,04 la 
sută), PSR – 1.121 de voturi (0,74), 
UDMR – 720 de voturi (0, 47 la 
sută) şi ARN – 635 de voturi (0,41 
la sută). 

Ar mai trebui spus numărul 
total al voturilor nule pentru Se-
nat – 3.123, dar şi numărul total 
al voturilor albe, adică pe care nu 
a fost aplicată ştampila cu menţi-
unea „VOTAT” – 1.691.

 Camera Deputaţilor 
Alegerile pentru Camera De-

putaţilor au fost câştigate, în ju-
deţul Galaţi, tot de PSD, cu 54.800 

de voturi (36,37 la sută), secondat 
de PNL – 33.812 voturi (22,44 la 
sută), urmat de Alianţa USR-PLUS 
– 20.839 de voturi (13,83 la sută). 
Pe locul al patrulea s-a plasat 
AUR – cu 13.648 de voturi (9,05 
la sută). 

PMP – 7.448 de voturi (4,94 la 
sută), Pro România – 6.944 de vo-
turi (4,60 la sută) au rămas pe tuşa 
electorală. 

La fel şi PPU (social-liberal) – 
2.593 de voturi (1,72 la sută), PER 
– 1.818 voturi (1,2 la sută), PRM 
– 1.295 voturi (0,85 la sută), PSR – 
1.066 de voturi (0,7 la sută), UDMR 
– 604 voturi (0,4 la sută) şi ARN 
– 459 de voturi (0,3 la sută). 

Iată şi performanţele celor doi 
candidaţi independenţi la depută-
ţie: Ionel Petrea - 1.305 voturi (0,86 
la sută) şi Tiberiu-Mihai-Antoniu 
Jalbă – 748 de voturi (0,49 la sută).

 Câte voturi au obţinut 
minorităţile 

Vă prezentăm şi rezultate-

le obţinute în judeţul Galaţi 
de organizațiile cetățenilor 
aparținând minorităților 
naționale la alegerile pentru Ca-
mera Deputaţilor: Asociația Par-
tida Romilor „Pro-Europa“ – 799 
de voturi, Uniunea Elenă din Ro-
mânia - 355 de voturi, Asociația 
Italienilor din România - RO.AS.
IT. – 265 de voturi, Comunitatea 
Rușilor Lipoveni din România 
– 219 voturi, Asociația „Liga Al-
banezilor“ din România – 213 vo-
turi, Uniunea Bulgară din Banat 
– România - 204 voturi, Forumul 
Democrat al Germanilor din Ro-
mânia – 194 de voturi, Uniunea 
Sârbilor din România – 193 de 
voturi, Asociația Macedoneni-
lor din România - 136 voturi, 
Uniunea Democrată Turcă din 
România – 121 de voturi, Uniu-
nea Croaților din România – 113 
voturi, Uniunea Polonezilor din 
România – 100 de voturi, Uniunea 
Armenilor din România - 87 de 
voturi, Federația Comunităților 

Evreiești din România – 85 de 
voturi, Uniunea Ucrainenilor din 
România – 77 de voturi, Uniunea 
Culturală a Rutenilor din Româ-
nia - 76 de voturi, Uniunea Demo-
cratică a Slovacilor şi Cehilor din 
România – 39 de voturi. 

Nu trebuie să uităm cele 3.484 
de voturi nule înregistrate la ale-
gerile pentru Camera Deputaţi-
lor şi cele 1.868 de voturi răma-
se albe, neatinse de ştampila cu 
menţiunea VOTAT.

 Cine ar putea 
intra în Parlament 

Raportând rezultatele de la 
Galaţi la scorurile naţionale care 
încă se centralizează, PSD ar pu-
tea obţine direct un mandat de 
senator – Marius Humelnicu, 
şi unul la redistribuire – Laura 
Georgescu. 

PNL poate fi  sigur pe manda-
tul de senator câştigat de George 
Scarlat. Iar Alianţa USR-PLUS ar 
putea obţine un mandat de se-

REZULTATE OFICIALE  .  SCRUTIN

nator pentru Andrei Postică. Nu 
este exclus ca ultimul mandat de 
senator să meargă la AUR, către 
Adriana Elena Tudor. La Camera 
Deputaţilor, PSD are asigurate, 
cel mai probabil, patru mandate 
de deputaţi pentru: Aurel Nechi-
ta, Viorica Sandu, Marius Mitică 
Mărgărit şi Laurenţiu Viorel Gî-
dei. PNL poate fi  sigur că vor depu-
ne jurământul de deputat George 
Stângă şi Onuţ Valeriu Atanasiu. 

În ceea ce priveşte Alianţa 
USR-PLUS, Bogdan Rodeanu îşi 
păstrează locul în Parlament 
câştigând un nou mandat de 
deputat. 

Cel mai probabil cel de-al op-
tulea mandat de deputat ar putea 
merge la AUR, către Sorin Titus 
Muncaciu. Iar pentru cel de-al 
nouălea mandat de deputat al 
Galaţiului, ruleta redistribui-
rii ar putea alege între Alianţa 
USR-PLUS - Bogdan Dumitrescu, 
PNL - Alexandru Şerban şi AUR - 
Lilian Scripnic. .
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voturi
Rezultatele parţiale ale alegerilor parlamentare la nivel naţional

Biroul Electoral Central a făcut 
publice rezultatele parţiale ale ale-
gerilor parlamentare din 6 decem-
brie, în urma centralizării datelor 
din peste 75 la sută din secţiile de 
votare la nivel naţional. Iată cum 
arată clasamentul celor mai votaţi 
competitori pentru Camera Depu-
taţilor: PSD – 29,5 la sută din votu-

rile valabil exprimate, PNL – 24,64 
la sută, Alianţa USR-PLUS – 14,76 la 
sută, AUR – 8,29 la sută şi UDMR 
– 7,22 la sută. Au rămas, deocam-
dată, pe tuşa Parlamentului PMP 
– 4,7 la sută şi Pro România – 4,24 
la sută. La Senat, conduce tot PSD 
– 30,01 la sută din opţiunile vala-
bile, urmat de PNL – 25,07 la sută, 

Alianţa USR-PLUS – 15,10 la sută, 
AUR - 8,67 la sută, UDMR – 7,35 
la sută. Sunt, deocamdată, pe tuşa 
viitorului legislativ PMP – 4,76 la 
sută şi Pro România – 4,22 la sută. 
Rămâne de văzut cum va evolua 
situaţia pe măsură ce voturile ex-
primate de românii din diaspora 
vor fi  contabilizate. . A. Melinte
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ia Încă 3.660 de cazuri noi 
de COVID-19 la nivel naţional 
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore de dinaintea 

raportării de ieri, 7 decembrie, 

au fost înregistrate 3.660 de 

cazuri noi de COVID-19, din 

8.791 de teste efectuate. Alţi 127 

de români au murit din cauza 

infecţiei cu coronavirus, în timp 

ce la ATI sunt internaţi 1.280 de 

pacienţi COVID.

Până ieri, 7 decembrie, pe 
teritoriul României, au fost 
confi rmate 517.236 de cazuri de 
persoane infectate cu noul co-
ronavirus (COVID – 19). 409.121 
de pacienţi au fost declaraţi 
vindecaţi.

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima 
raportare, au fost înregistrate 
3.660 cazuri noi de persoane in-
fectate cu SARS – CoV – 2 (COVID 
– 19), acestea fi ind cazuri care 
nu au mai avut anterior un test 
pozitiv.

Distinct de cazurile nou con-
fi rmate, în urma retestării paci-
enţilor care erau deja pozitivi, 
746 de persoane au fost reconfi r-
mate pozitiv.

Până ieri, 12.447 de persoane 
diagnosticate cu infecţie cu SARS 
– CoV – 2 au decedat.

În intervalul 06.12.2020 (10,00) 
– 07.12.2020 (10,00) au fost rapor-
tate 127 de decese (79 bărbaţi și 48 
femei), ale unor pacienţi infectaţi 
cu noul coronavirus, internaţi 
în spitalele din întreaga ţară. 
118 dintre decesele înregistrate 
sunt ale unor pacienţi care au 

prezentat comorbidităţi, pentru 
6 pacienţi decedaţi nu au fost 
înregistrate comorbidităţi, iar 
pentru 3 pacienţi decedaţi nu au 
fost raportate comorbidităţi până 
în prezent.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 12.762. 
Dintre acestea, 1.280 sunt inter-
nate la ATI.

Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucrate 
4.264.272 de teste. Dintre aces-
tea, 8.791 au fost efectuate în 
ultimele 24 de ore, 6.532 în baza 
defi niţiei de caz și a protocolului 
medical și 2.259 la cerere.

Pe teritoriul României, 45.009 
persoane confi rmate cu infecţie 
cu noul coronavirus sunt în izo-
lare la domiciliu, iar 12.075 de 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 67.627 
de persoane se afl ă în carantină 
la domiciliu, iar în carantină 
instituţionalizată se afl ă 126 de 
persoane.   .

CREŞTERE A RATEI DE INFECTARE  . CORONAVIRUS

PUBLICITATE

!
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SE REDESCHID 

CELE TREI SECŢII 

DE LA JUDEŢEAN
ACTIVITATE. Pe 23 

noiembrie, din cauza unor focare 

de COVID-19, trei secţii din Spitalul 

Judeţean Galaţi au fost închise, 

pentru o perioadă de 14 zile. ”De 

luni, 7 decembrie, activitatea din 

secţiile Chirurgie III, Nefrologie 

și Medicală I a fost reluată, după 

ce unele dintre cadrele medicale 

care fuseseră infectate cu virusul 

SARS-CoV-2 au fost declarate 

vindecate și s-au putut întoarce 

la lucru”, a precizat Alina Dobrea, 

managerul spitalului. ”Mulţumită 

Divinităţii, am avut forme ușoare 

de boală. Mulţumesc celor care 

ne-au transmis urările lor de bine, 

de însănătoșire grabnică. La rândul 

nostru, vă urăm sănătate și, dacă 

nimeriţi să vă contaminaţi, să faceţi 

forme ușoare. Regretăm nespus 

că am avut colegi ce au pierdut 

lupta, compasiunea noastră pentru 

familiile lor. Colegilor care au cam 

tras-o cu forme agresive de boală le 

urăm recuperare grabnică. Noi vom 

fi  acolo, în continuare, să ajutăm 

lumea la necaz”, a scris, pe pagina 

sa de Facebook, medicul chirurg 

Paul Ichim, șeful secţiei Chirurgie 

III. . R.B.

Cei mai 
puţini bani 
pentru 
Sănătate

FONDURI. România a alocat, în 

2018, pentru Sănătate, doar 580 de euro 

pe cap de locuitor, ceea ce ne plasează pe 

ultimul loc în UE la acest capitol, arată cele 

mai recente date publicate de Eurostat, 

organismul care se ocupă de statistică 

al Comisiei Europene. Pe de altă parte, 

statele membre cu cele mai mari cheltuieli 

pentru sănătatea pe cap de locuitor au 

fost Danemarca (5.260 de euro), Luxem-

burg (5.220 de euro) și Suedia (5.040 de 

euro). Media la nivelul Uniunii Europene a 

fost de 2.982 de euro cheltuiţi pe cap de 

locuitor.  . R.B.

Terra Clinique a deschis 
la Galaţi un complex modern 
de recuperare medicală
Clinica medicală Terra 

Clinique continuă investiţiile în 

dezvoltarea serviciilor medicale 

private din Galaţi. Recent, în 

fosta clădire a complexului VIVA, 

din zona Traian, strada Aleea 

Meteo nr. 4, s-a deschis cel mai 

mare și mai modern Centru 

Regional de balneofi zioterapie și 

recuperare medicală din această 

zonă a ţării. Prin diversitatea 

și calitatea ireproșabilă a 

serviciilor oferite, noul complex 

medical se adresează pacienţilor 

din toată ţara.

Complexul de Recuperare Me-
dicală Terra Clinique cuprinde 
trei zone: cea de balneofi ziotera-
pie și cabinetele medicale, o alta, 
care include un centru de îngrijiri 
medicale cu 21 de locuri, și o zonă 
de cazare și restaurant, cu 40 de 
locuri, pentru pacienţii care vin 
aici la tratament din alte regiuni 
și localităţi. În prima zonă, se afl ă 
cabinete medicale de neurologie, 
reumatologie, pneumologie, ozo-
noterapie, ortopedie-traumatolo-
gie, radioterapie și oncologie.

Noua investiţie a clinicii Terra 
Clinique în complexul de recupe-
rare medicală cu același nume este 
una  destul de importantă. Vorbim 
de un hotel de patru stele care dis-
pune de o suprafaţă de peste 6.000 
de metri pătraţi, dezvoltat pe un te-
ren de aproximativ 9.000 de metri 
pătraţi. Centrul dispune și de o par-
care generoasă cu 70 de locuri.

Noul Complex de Recuperare 
Medicală Terra Clinique oferă 
servicii medicale atât în regim 
ambulatoriu (pentru pacienţii 
care nu au nevoie de cazare), cât 
și în regim hotelier. ”Avem dis-
ponibile 40 de locuri de cazare 
în regim hotelier de patru stele, 
cu pensiune completă. Pacienţii 
se pot prezenta cu bilet de trimi-
tere pentru a benefi cia de decon-
tarea serviciilor de recuperare 
medicală prin Casa Naţională de 
Asigurări de Sănătate (CNAS) și 
contracost, în privinţa cazării. 

De asemenea, pacienţii se pot 
prezenta și cu vouchere de va-
canţă pentru cazare”, explică 
Gabriela Ciulei, directorul gene-
ral și fondatoarea clinicii Terra 
Clinique.

Pe lângă serviciile medicale 
deja amintite, în salină funcţio-
nează și o salină utilă atât pacien-
ţilor de toate vârstele, cu boli res-
piratorii, cât și persoanelor fără 
afecţiuni, dar care vor să profi te 
de benefi ciile salinoterapiei.

De asemenea, centrul dispune 
și de o piscină interioară. Deocam-

dată, piscina este deschisă doar 
pentru înot sportiv de performan-
ţă, sub îndrumarea prof. antrenor 
Mihaela Hodină, cu respectarea 
tuturor normelor de prevenire și 
combatere a COVID-19.

Programul Complexului 
Terra Clinique este de luni până 
vineri, între orele 8,00 și 21,00, și 
sâmbătă și duminică, între 8,00 
și 16,00.   

Pentru detalii, puteţi accesa 
site-ul www.terraclinique.ro. 
Programările pot fi  făcute la nu-
mărul 0336 911. .

CENTRU DEDICAT PACIENŢILOR DIN TOATĂ ŢARA  . INVESTIŢIE

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Febra, durerile musculare, 
durerile de cap, tusea şi difi cultă-
ţile de respiraţie sunt simptome 
pe care am învăţat să le asociem 
şi cu infecţia cu SARS-CoV-2. 
Boala COVID-19 mai are însă 
multe secrete. „Începem să ne 
uităm după manifestări mai pu-
ţin obişnuite, care adesea produc 
invalidităţi pacienţilor noştri, la 
câteva luni după ce se vindecă de 
COVID-19”, informează Digi24, 
citând un articol din The New 
York Times.

Dr. William W. Li, preşedin-
tele unei fundaţii medicale, a 
dezvăluit că, după vindecare, 
unii pacienţi au mărturisit că 
le-ar fi căzut dantura. Dinţii 
s-au colorat, s-au spart şi au 
căzut pur şi simplu, fără ca re-
spectivii să simtă vreo durere, 
potrivit aceleiaşi surse. O feme-
ie de 43 de ani, Farah Khemili, 
care a recunoscut că avea pro-
bleme cu dantura, a povestit că 
a simţit, atunci când mesteca 
gumă, cum i se mişcă un dinte, 
iar a doua zi s-a trezit efectiv 
că i-a căzut. Alţi pacienţi au re-
latat experienţe similare. „Este 

extrem de rar ca dinţii să cadă 
pur şi simplu. Însă probleme 
dentare deja existente se pot 
agrava ca urmare a unei infec-
ţii cu SARS-CoV-2”, a explicat 
dr. David Okano, specializat în 
paradontologie.

„SARS-CoV-2 face ravagii în 
momentul în care se leagă de pro-

teina receptoare ACE-2, care este 
omniprezentă în corpul uman. 
Nu o găsim numai în plămâni, 
ci şi în celulele nervoase şi endo-
teliale. În consecinţă, este posi-
bil ca virusul să fi  afectat vasele 
de sânge care asigurau hrănirea 
dinţilor”, a spus, la rândul ei, dr. 
Li. .

Medicii suspectează o nouă sechelă 
de pe urma COVID-19

publicitate

online
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futsal
United, din nou în urnele Ligii Campionilor

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa gălăţeană de futsal 
United se va afl a mâine în ur-
nele pentru stabilirea jocurilor 
din faza șaisprezecimilor Ligii 
Campionilor. Tragerea la sorţi se 
va efectua la sediul de la Nyon al 
UEFA, forul organizator, mier-
curi, de la ora 15:00. United va 
face parte din urna valorică B, 
iar organizatorii au stabilit posi-
bilele adversare ale gălăţenilor: 
MVFC Berrettyoujfalu (Ungaria), 
MFK Moscova (Rusia), Rekord Bi-
elsko-Biala (Polonia) și Ugra Yu-
gorsk (Rusia).

 Partidele se vor disputa într-o 
singură manșă, pe terenul primei 
echipe extrase, și vor avea loc în 

perioada 12-17 ianuarie 2021. 
United a reușit să se califi ce în 
această fază datorită succesului, 

scor 1-0, cu Dolphins Ahsdod 
(Israel).

• Altfel, echipa de futsal pre-
gătită de antrenorul-jucător Flo-
rin Ignat are o perioadă încărcată 
de jocuri în această săptămână. 
United va fi  gazda fi nalei Super-
cupei României, când o va în-
tâlni pe FK Odorheiu Secuiesc, 
iar apoi, tot la Sala Sporturilor 
„Dunărea“, se va disputa etapa 
din al patrulea turneu al Ligii 
I de futsal. Gălăţenii vor juca 
împotriva celor de la Imperial 
Wet Miercurea Ciuc, Luceafărul 
Buzău și Autobergamo Deva, în 
perioada 12-14 decembrie, de 
sâmbătă până luni. .

CS Municipal Arcada, 
încă un succes foarte clar

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Prima parte a competiţiei 

naţionale masculine de volei 

se apropie de fl uierul fi nal, iar 

evoluţia echipei gălăţene, dublă 

campioană naţională, se afl ă în 

parametrii doriţi. 

În pofi da unor probleme de să-
nătate, provocate de coronavirus, 
comportarea echipei CSM Arcada 
este foarte bună. În penultimul 
turneu, organizat de Clubul Uni-
rea Dej, gălăţenii au susţinut un 
singur meci, pe care l-au adjude-
cat de justeţe. Duminică după-
amiază au întâlnit o nou-promo-

vată, CSU Știinţa București, pe 
care au dominat-o da capo al fi ne, 
câștigând la zero. Scorul a fost 3-0 
(25-18, 25-20, 25-15), stabilit după 
circa o oră de joc. Echipa aliniată: 
Sestan, Nalobin, Klapwijk, Bala, 
Talpă, Lescov - Cristudor (libero). 
Alţi cinci jucători care au făcut 
deplasarea, sub comanda șefului 
secţiei de volei a CSM - Marius Pâr-
vu, au fost folosiţi pe parcursul 
întâlnirii: Stankovici, Raţă, Jova-
novici, Stuart și Darlaczi.

 Despre situaţia actuală a sta-
ffului tehnic și a echipei l-am ru-
gat să ne vorbească pe profesorul 
 Sergiu Stancu .  ”Ne afl ăm într-o 
situaţie mai specială, deloc plă-
cută, provocată de pandemie. În-

tregul staff am avut probleme în 
urma ultimelor două teste, ca și 
câţiva jucători, iar acum suntem 
în așteptarea unor rezultate fa-
vorabile, în cursul acestei săptă-
mâni. Avem un sezon de toamnă 
destul de încărcat, cu trei meciuri 
în ultimul turneu, de la Craiova 
(11-13 decembrie), și participarea 
la turneul de la Moscova (15-17 
decembrie), pentru optimile Cu-
pei CEV. La Craiova avem un meci 
greu, cu echipa-gazdă, imbatabi-
lă pe teren propriu până acum, 
plus două jocuri cu echipele din 
Baia Mare și Timișoara. Extrem 
de important va fi  meciul cu 
olandezii de la Groningen, din 
capitala Rusiei, unde nu vrem să 

facem un simplu act de prezenţă. 
Cu excepţia lui Olteanu, în rest 
ne bazăm pe tot restul lotului, 
capabil de evoluţii notabile, chiar 
în faţa unor adversari puternici. 
Aducând în discuţie evoluţia me-
ciului de duminică, băieţii noștri 
și-au făcut datoria, au jucat bine și 
au adăugat încă trei puncte în cla-
sament, ajungând la 18 și un set-
averaj foarte bun (19:4). Ne afl ăm 
la un punct de actualul lider, de 
conjunctură, dar cu un joc mai 
puţin disputat”. 

 Următoarele teste obligatorii 
înaintea unor jocuri ofi ciale vor 
avea loc mâine, examene pe care 
le așteptăm cu emoţie, dar și cu 
multă încredere. .

CAMPIONATUL DIVIZIA A1 SE APROPIE DE FINALUL TURULUI  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Medalii 
de aur 
şi bronz la 
„Naţionale“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Se reîntâlnesc 
Messi 
și Ronaldo

FOTBAL. Doi dintre cei mai 

infl uenţi fotbaliști din istoria fotbalului vor 

fi  din nou adversari, în această seară, de 

la ora 22:00, în confruntarea Barcelona - 

Juventus, din ultima etapă a fazei grupelor 

din Liga Campionilor. Cele două echipe 

au obţinut deja califi carea, miza fi ind doar 

primul loc în grupă. Alte șapte partide din 

Liga Campionilor se mai dispută astăzi: 

Lazio - Club Brugge, Zenit - Borussia Dort-

mund (ora 19:55), Dinamo Kiev - Ferencva-

ros, Chelsea - FC Krasnodar, Rennes - FC 

Sevilla, Leipzig - Manchester United, PSG 

- Basaksehir.  . Florin Radu

BOX. Efi cacitate maximă pentru 

tinerii pugilişti de la Dunărea Galaţi. 

Participând cu trei sportivi la Campio-

natele Naţionale de box pentru cadeţi 

(15-16 ani), sportivii pregătiţi de maes-

trul Costel Burlacu au cucerit, la Arad, 

nu mai puţin de trei medalii. Campioni 

naţionali au devenit Daniel Mihai Irofte  

(categoria 43 kg) şi Alexandru Ovidiu 

Suvache (52 kg), aceştia câştigând toa-

te cele patru meciuri disputate. Primul 

a dispus, în fi nală, la puncte, de Gabriel 

Iofciu (Steaua Bucureşti), iar cel de-al 

doilea a câştigat în ultimul meci în faţa 

campionului de anul trecut, Eduard 

Stoica (Suceava). A treia medalie, de 

bronz, a câtigat-o, după trei succese, 

gălăţeanul Daniel Dorofte (cat. 48 kg).

FOTBAL. În urma disputării 

unei partide restante, în campionatul 

Ligii I de fotbal feminin, Femina Baia 

Mare - Carmen Bucureşti 6-0, gălăţen-

cele de la FC Universitatea şi-au păs-

trat locul în primele şase clasate. Drept 

urmare, în primăvară, echipa gălăţeană 

va fi  prezentă în turneul play-off. Iată 

cum se prezintă „sextetul“ fruntaş: 

Olimpia Cluj, Fortuna Becicherecu Mic, 

Vasas Femina Odorheiu Secuiesc, 

Piroş Security Arad, Heniu Prundu 

Bârgăului şi Universitatea Galaţi.

HANDBAL. Colegul nostru 

de breaslă Sorin Pană este prezent, 

în aceste zile, în Danemarca, unde se 

desfăşoară Campionatul European de 

handbal feminin. Şi nu se afl ă acolo 

ca turist, ci este un fotoreporter foarte 

activ. .
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Generalul Berthelot 
s-a născut… ieri!
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Ieri, s-au împlinit 159 de ani 
de la naşterea generalului Henri 
Mathias Berthelot. După ce ne-a 
decorat în 1922 oraşul, în semn 
de recunoştinţă, gălăţenii au 
schimbat în General Berthelot 
numele străzii Mavromol (comu-
niştii, naţionalişti, au redenu-
mit-o, fără legătură cu oraşul, 
strada Nicolae Bălcescu). Ar fi  
fost important, desigur, ca mă-
car din respect pentru vizitele 
anuale întreprinse la Galaţi (de 
Ziua Armistiţiului, la eroii fran-
cezi căzuţi pentru noi!), de con-
ducerea Ambasadei Franceze la 
Bucureşti, ca vechiul nume să 
fi e trecut măcar ca “fost“ într-o 
paranteză, pe plăcuţele stradale! 
Generalul este cel care ne-a de-

corat oraşul, în numele Franţei, 
cu înalta decoraţie La Croix de la 
Guerre (între timp... pierdută!), în 
sâmbăta de 21 octombrie 1922, de 
la orele 9,00 (doar alte două oraşe 
au fost decorate, în numele Fran-
ţei, de către general: Iaşii, capi-
tala de bejenie a Ţării şi Giurgiu, 
locul ultimii bătălii franceze şi 
române din Primul Război Mon-
dial în România!). Galaţiul recent 
i-a dedicat generalului, în prezen-
ţa ambasadorului de atunci al Re-
publicii Franceze, o piaţă publică, 
pierdută însă prin Micro 40 şi fără 
acces normal la locul respectiv! 
Nimeni nu s-a gândit şi la o statu-
ie acolo sau altundeva, la un bust 
sau măcar o placă comemorativă, 
care să strângă bunele relaţii cu 
Franţa, în care avem înfrăţiri la 
nivel de judeţ şi de oraş, dar şi de 
comune. Relaţii vechi şi benefi ce 

pentru noi, dar nu permanetiza-
te, cum ar fi  posibil şi prin astfel 
de gesturi de omagiere, cu legarea 
unor legături francofone. Căci in-
ternetul ieftin şi bunii vorbitori 
de franceză gălăţeni ar putea să 
aducă un sufl u nou.

 Pe wikipedia, veţi găsi o men-
ţiune explicită despre generalul 
care a făcut totul pentru ca Ro-
mânia să mai apuce măcar o zi în 
care să reintre în război, obţinând 
astfel acordurile marilor puteri 
nepăsătoare ca să se realizeze 
România Mare. Este deci menţio-
nat cuvântul “Allegiance”, adică 
loialitate! Pentru Franţa şi pentru 
România!

 Strategul din cele două bătălii 
de la Marna, reorganizatorul Ar-
matei Române, mâna dreaptă a 
şefului Statului Major al Armatei 
Franceze, şi salvator al unei po-

pulaţii înfometate, înfrigurate şi 
lovite de pandemii, negociator cu 
ţarul şi apoi cu bolşevicii, şeful 
Misiunii Militare Franceze a fost 
prezent de câteva ori, în timpul 
Marelui Război, şi la Galaţi. De 
pildă, atunci când l-a decorat, pe 
patul de suferinţă al rănitului, 
pe aviatorul Vasile Craiu, erou 
gorjean care are nume de stradă 
şi la Galaţi, decorat la spitalul 
gălăţean de la Institutul francez 
„Notre Dame de Sion” – actuala 
Facultate de Inginerie.

 Născut la 7 decembrie 1861 
– stins, la 69 de ani, la Paris, în 
29 ianuarie 1931 şi înmormântat 
cu uriaşe funeralii naţionale ale 
Franţei, prietenul României ar 
merita câteva nume proprii de 
locuri şi la noi, unde mulţi spun 
încă: “Mă duc în Piaţa 30 Decem-
brie”… .

UN ORAŞ DECORAT, CU MEMORIE PUŢINĂ  .  REPERE 

 BURSELE 

ELEVILOR  

NU VOR PUTEA 

FI MAI MICI 

DE 100 DE LEI

DECIZIE. Bursele de 

performanţă, de merit, de studiu 

şi de ajutor social nu vor putea 

fi  mai mici de 100 de lei, potrivit 

unei Hotărâri de Guvern aprobate 

la sfârşitul săptămânii trecute. 

Informaţia a fost făcută publică pe 

site-ul Ministerului Educaţiei, unde 

se precizează că „în premieră, 

cuantumul minim al burselor 

de performanţă, de merit, de 

studiu şi de ajutor social, ce pot fi  

acordate elevilor din învăţământul 

preuniversitar de stat cu frecvenţă, 

în anul şcolar 2020 – 2021 a fost 

stabilit la 100 de lei“.În comunicat 

se precizează că primăriile pot 

stabili, complementar acestui 

plafon, un cuantum mai mare, în 

funcţie de posibilităţile fi nanciare.

„Precizăm că, în conformitate cu 

prevederile legii, bursele se alocă 

din bugetele locale ale unităţilor 

administrativ-teritoriale de care 

aparţin unităţile de învăţământ 

preuniversitar de stat şi din sume 

defalcate din taxa pe valoarea 

adăugată, aprobate anual prin 

legea bugetului de stat, cu 

această destinaţie”, se mai arată în 

comunicat.  . R.A.P. 

În ultima şedinţă de Guvern, 
la propunerea Ministerului Lu-
crărilor Publice, Dezvoltării şi 
Administraţiei au fost alocate 
peste 743 milioane de lei, din 
Fondul de rezervă bugetară la 
dispoziţia Guvernului pentru 
plata drepturilor asistenţilor 
personali ai persoanelor cu han-
dicap grav şi a indemnizaţiilor 

lunare ale persoanelor cu handi-
cap grav din unităţi/subdiviziuni 
administrativ-teritoriale.

La nivelul judeţului Galaţi, 
alocările au însumat 20,338 mi-
lioane lei, din care circa şapte mi-
lioane de lei revin pentru plata 
acestor drepturi în municipiul re-
şedinţă de judeţ, iar 2,33 milioa-
ne lei merg la Tecuci.  . G.I.M.

Licitaţie 
pentru 
pictura 
unei biserici 

FRESCĂ. Parohia „Sfân-

tul Grigorie Teologul“, din cadrul 

Protopopiatului Galaţi, organi-

zează o licitaţie pentru atribuirea 

lucrărilor de pictură în tehnica 

frescă, la biserica parohială, 

informează Arhiepiscopia Dunării 

de Jos pe pagina proprie de 

internet. Suprafaţa de pictat este 

de aproximativ 1.000 de metri 

pătraţi, iar parohia este de ca-

tegoria I urban. Licitaţia va avea 

loc în data de 18 decembrie, la 

sediul parohiei. . C.L.

alocări
Plăţi pentru persoanele cu handicap

Locul de naştere  u

al generalului care 

ne-a decorat este 

chiar în inima Franţei!

Permisul CFR al generalului Berthelotu
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Voluntari gălăţeni, în 
periplu de slujire istorică

  VICTOR CILINCĂ 
victor@viata-libera.ro 

 Peste 1.400 de kilometri 

străbătuţi, cu serpentine şi 

o circulaţie infernală, dar cu 

peisaje mirifi ce, trecând pe la 

Siriu, cu superbul său lac din 

muntele ţinut în plasă ca să nu 

lepede stânci peste noi, ori cu 

Mănăstirea Turnu de pe malul 

Oltului, cea cu o chilie săpată 

în stâncă şi la inaugurarea unui 

poligon de tir modern ca-n 

fi lmele americane, la Răţeşti 

de Argeş - comuna istoricului 

Gheorghe Brătianu, mort în 

temniţa de la Sighet. Acest 

reportaj-jurnal va vorbi în special 

de aducerea Galaţiului pe 

„scena“ reconstituirilor istorice 

de marcă, într-un septembrie de 

„lupte“ grele. 

 Iată şi trupa de „actori“ gă-
lăţeni: col. (r) Aurelian Niculescu 
(în uniformă de ofi ţer român în 
Al Doilea Război Mondial), de la 
Asociaţia Frontiera Gălăţeană, 
Aurelia Dima, voluntar (îmbră-
cată ca soră medicală româncă), 
col. (r) Adrian Tăbăcaru, vicepre-
şedintele fi lialei gălăţene a Asoci-
aţiei Culturale „Tomis“ Constan-
ţa (ca militar sovietic ce controla 
circulaţia trupelor), poliţistul de 
la Circulaţie de-acum Lucian Ple-
şa (ca militar român), de la „Tra-
diţia militară“ Bucureşti, Mioara 
Ghenea, voluntar (ca soră medica-
lă germană) şi, cu voia dumnea-
voastră, subsemnatul, voluntar 
în civil, cu melon şi papion.

 Peste tot, am avut bucuria să 
întâlnim, din nou, prieteni din 
toată ţara, împătimiţi să folo-
sească... maşina timpului, pentru 
a repovesti şi altora, plictisiţi de 
manuale impersonale, istoria re-
ală. Oameni care au participat şi 
la foarte multe alte reconstituiri 
istorice, prin ţară, la Turtucaia 
sau chiar la Verdun! Am văzut şi 
acum seniori, alături de tineri, 
chiar şi de copii în frumoase uni-
forme de epocă, mititele.

 „Azi în Timişoara, 
mâine…“ 

Primul „act“: reconstituire is-
torică - Armata română, liberând 
Timişoara, în 1944. TVR, posturi 
de radio, jurnalişti au surprins 
reconstituirile noastre. Implicată 
total, Asociaţia de Reconstituiri 

Istorice „Ferdinand I“ Bucureşti, 
alături de Asociaţia Culturală „To-
mis“ Constanţa, Muzeul Naţional 
al Banatului şi Consiliul Judeţean 
Timiş. Apropo, acolo, colonelul de 
grăniceri (r) Aurelian Niculescu a 
avut  bucuria să-şi reîntâlnească 
şi colegul de la Şcoala Militară 
de Ofi ţeri de la Sibiu, dl Valentin 
Tudorică, vicepreşedinte al Con-
siliului Judeţean Timiş. A regizat 
cu sufl et „bătălia“ de la Bastion 
dr. în istorie Costin Scurtu, direc-
torul Muzeului de Istorie militară 
„Ferdinand I“, Filiala Constanţa. 
Tot de la Constanţa, a bătut atâta 
drum şi organizatorul multor re-
constituiri din ţară, comandantul 
de nave maritime Radu Florian 
Covaliu, preşedintele Asociaţiei 
„Tomis“. În spectacolul stradal 
cu succes de public, primul în 
care timişorenii au avut parte de 
efecte speciale (petarde cu fum 
alb şi colorat, mortiere, canonadă 
înregistrată, atac la baionetă, cu 
români, „nemţi“, „sovietici“ şi un 
„sârb“. Totul s-a petrecut la Basti-
on. Adică, la bastionul „Theresia“, 
ziduri baroce supravieţuitoare 
fortăreţei inaugurate la 1734, 
sub comanda prinţului Eugen de 
Savoia-Carignano (ştiţi, cel care a 
făcut fabrică de bere pentru că 
apa era rea; a, prinţul i-a bătut pe 
imperialii otomani la 1716), nu-
mită aşa în cinstea conducătoarei 
de atunci a Ţărilor Ereditare Aus-
triece, mama împăratului Iosif al 
II-lea: Maria Theresia.

 Tânăr „căzut la datorie“ 
pe vreme de pace... 

Cu toţii avem datorii, dar mă-
car nu cădem la datorie...

Din „distribuţia“ numeroasă, 
un inimos adolescent timişorean, 
în uniformă impecabilă, neagră, 
de ofi ţer de aviaţie germană, 
epuizat de efortul îndelungat şi 
de uniforma purtată într-o zi căl-
duroasă, pur şi simplu a leşinat! 
A intervenit imediat un camarad 
„german“ şi o „soră“, gălăţeanca 
Mioara Ghena. Mama sa, care în-
făţişa o soră de caritate român-
că, trebuia să poarte la fi nalul 
reprezentaţiei o candelă aprin-
să pentru sufl etul celor căzuţi 
în luptă. Ajunsă întâmplător în 
zona în care fi ul său căzuse, cu 
adevărat, la datorie, intervenţia 
unui echipaj SMURD real fi ind 
binefăcătoare, „sora“ s-a regăsit, 
înspăimântată, cu o candelă re-

ală chiar la căpătâiul fi ului. Vă 
închipuiţi ce emoţie a fost!

 O lecţie de ţinut lecţii 
chiar şi astăzi 

Muzeul Naţional al Viticultu-
rii şi Pomiculturii Goleşti a găz-
duit un eveniment dedicat celor 
75 de ani de la încheierea celui 
de-Al Doilea Război Mondial, or-
ganizând alături de Asociaţia de 
Reconstituiri Istorice „Ferdinand 
I“, Asociaţia culturală „Tomis“ şi 
Asociaţia „Aerohistoria“ - o inedi-
tă reconstituire istorică.

 A însufl eţit atmosfera chiar 
dr. Iustin Dejeanu, directorul 
Muzeului Goleşti. Am putut vizi-
ta foişorul de unde eteriştii l-au 
arestat pe Vladimirescu. Am 
văzut mult mobilier, tablouri, 
obiecte înnobilate de trecerea 
veacurilor. Am văzut cum este 
onorat aviatorul Vasile Craiu, 
gorjean decorat la spitalul gălă-
ţean de la Notre Dame de Sion de 
însuşi vestitul general Berthelot, 
nume care era dat din 1920 stră-
zii Bălcescu de astăzi.... Erou cu 
nume de stradă la Galaţi (însă 
prescurtarea „Av“, de la „avia-
tor“, este dată drept... „avocat“ 
de unele ghiduri online!).

 A condus „luptele“ şi la Timi-
şoara, şi la Goleşti entuziastul „co-
lonel“ Liviu Burcea, preşedintele 
Asociaţiei de Reconstituiri Isto-
rice „Ferdinand I“, important co-
lecţionar de arme de odinioară.

 La Goleşti, m-am oferit... pri-
zonier civil. S-a acceptat şi m-au 
luat în cătare germanii, mi s-a 
pus chiar la tâmplă ţeava puştilor 
cu repetiţie Mannlicher - şi nor-
mal, am ridicatat repejor mâinile 
şi am aruncat nişte „Bite, mein 
herr, nicht!“. M-au salvat soldaţii 
români şi (încă) aliaţii lor ruşi.

 Un brăilean l-a îmbrăcat 
pe boierul minţii 

Am întâlnit cu bucurie la mu-
zeu, îmbrăcând fain manechinul 
reprezentându-l pe cărturarul 
Dinicu Golescu, un preţios caf-
tan: una din piesele inginerului 
designer brăilean, vechi prieten 
al oamenilor reconstituirilor 
istorice, colecţionarul de piese 
autentice Ştefan Marius Diaco-
nu, preşedintele Asociaţiei „Ro-
militaria“ Brăila. Colecţionar cu 
peste 400 de uniforme autentice 
datând din 1977 şi până în comu-
nism, armament, insigne şi alte 

comori păstrate, brăileanul a re-
alizat uniforme fastuoase pentru 
fi lme precum „Restul e tăcere“, 
de Nae Caranfi l, dar şi ale altor 
cineaşti români care au realizat 
fi lme istorice. Din păcate, în că-
utare de spaţiu, brăileanul, care 
a expus câteva uniforme şi în 
expoziţii tematice la Brăila sau 
la Galaţi, nu a găsit interes, în 
cele două oraşe culturale de elită 
pentru organizarea unei expozi-
ţii permanente!

 Epigonii şcolii româneşti 
Într-o vreme când, online ori 

chiar face to face, şcoala româ-
nească găseşte de multe ori că e 
o corvoadă să te dedici învăţării 
viitoarei generaţii de oameni 
educaţi, instruiţi, cu sufl et, un 
boier ce colindase prin Europa 
de secol al XIX-lea lua model şi 
deschidea la Goleşti prima şcoa-
lă superioară din mediul rural 
românesc: „Slobodă Obştească“. 
La care învăţau pe gratis, vreme 
de şase ani, cu internatul asigu-
rat pe moşie, nu numai copii de 
boier de prin toată ţara, dar şi 
copii de plugari, de robi chiar, 
băieţi - şi fete (ceea ce părea o 
blasfemie), ba chiar şi odrasle ale 
unor străini de ţară! Iar elevii în-
văţau după o programă adoptată 
din Europa Occidentală, inspira-
tă boierului din călătoriile sale 
- nu se ducea, ca mulţi potentaţi 
de azi, ca să se plimbe, ci aducea, 
cum am zice azi,  know how  - şi 
încă pe banii lui! Printre altele, 
elevii învăţau istoria şi geografi a 
lumii!

 Nu numai hrana era pe daiboj, 
dar şi hrana minţii: şi manualele 
erau gratuite. Pe când azi, mai 
„modern“, trebuie să cumperi 
tot felul de cărţi de şcoală alter-
native! Şi, pentru că dascălii erau, 
în acele vremuri fără... internet, 
prea puţini (cu toate că aici îm-
părţea înţelepciune chiar Ion 
Heliade Rădulescu, întemeietor 
al Academiei, al cărui nume este 
purtat încă - oare câţi mai ştim? - 
de piaţa publică din spatele Gării 
CFR din Galaţi), luminatul boier 
a adoptat modelul lancasterian 
de învăţătură. Adică, profesorul 
apela la câţiva dintre elevii mai 
răsăriţi şi îi punea să privegheze, 
ca „monitori“, asupra grupurilor 
mici de începători, care exersau... 
cu degetul în nisip, înainte de a 
primi toc... .

ŢARĂ MICĂ, ISTORIE ŞI INIMĂ, MARI!  .  JURNAL

 BASTIONUL 

„MARIA 

THERESIA“
TIMIŞOARA. Afl at 

în zona centrală, între Hotel 

„Continental“ şi Fântâna Punctelor 

Cardinale (pe strada Hector), 

Bastionul „Maria Theresia“ este 

un monument în stil baroc de o 

mare însemnătate istorică, fi ind cea 

mai mare bucată de zid păstrată 

din vechea cetate a Timişoarei. 

Alte fragmente ale fostei cetăţi se 

pot observa în Parcul Botanic şi 

pe Calea Al. I. Cuza. Dacă scopul 

iniţial al Bastionului a fost acela 

de apărare a cetăţii, în prezent 

este folosit ca pasaj de trecere 

atât pentru autoturisme, cât şi 

pentru pietoni. De asemenea, 

Bastionul găzduieşte câteva 

spaţii comerciale, restaurante, 

o librărie, secţia de Etnografi e a 

Muzeului Satului şi două expoziţii 

permanente ale Muzeului Banatului: 

„Vioara - o pasiune de o viaţă“ şi 

expoziţia „Tehnologia Informaţiei şi 

Comunicaţiilor“. . Victor Cilincă  
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Închiriez/ vând apartament 1 

camera, etaj 1, lux, zona Spitalul 

de Copii, 51000E. 0746768560. 

(263878) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Închiriez/ vând apartament 2 ca-

mere, etaj 2, curat, Ţiglina I, C29, 

51900E. 0746768560. (263879) 

 • Vând apartament 2 came-

re, Siderurgiştilor, 48000 euro. 

Telefon 0756248710. (263932) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

Doja, 0745955850. (263834) 

 VÂNZĂRI  

6 CAMERE 

 • 6 camere, ultracentral, CT, 

deosebit. Telefon 0757654452. 

(263896) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (263817) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (260899) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr 150-700 mp (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(263606) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

Micro 17, mobilat, utilat. Telefon 

0748522739. (263840) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan, ultracen-

tral, 553 mp, deschidere strada 

Gamulea 17,02 ml, deschidere 

strada Logofăt Tăutu 27,28 ml, preţ 

negociabil. Telefon 0742416371. 

(263796) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează sudori electrici, 

sudori autogeni, lăcătuşi navali. 

Oferim salariu motivant şi bonuri 

de masă. Telefoane 0753765704, 

0757168999. (263515) 

 • Angajez şofer distribuţie, munci-

tor necalifi cat, vânzătoare şi elec-

tromecanic. Telefon 0751883913. 

(263610) 

 • SC angajează lăcătuşi, hidro-

izolatori, fi erar betonist, mais-

tru/inginer construcţii. Telefon 

0735510561, 0742192710. 

(263663) 

 • SC REMATINVEST SRL anga-

jează şofer profesionist, trans-

port marfă, condiţii avanta-

joase. Telefoane 0733070160; 

0733070040. (263707) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (263726) 

 • Angajăm contabil cunoscător 

program de contabilitate SAGA. 

Telefon 0744785205. (263748) 

 • SC angajează lăcătuşi con-

strucţii navale şi sudori. Telefon 

0753112385. (263767) 

 • Companie angajează: 

GESTIONAR DEPOZIT. CV 

la 0236.44.99.00 sau offi ce@

fi erctc.ro (263814) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii categoriile 

C+E. Telefon 0744883084. 

(263832) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori elec-

tric, electricieni PRAM, instalatori, 

lăcătuşi. Telefon 0744569046. 

(263839) 

 • SC angajează instalator pentru 

montaj instalaţii termice. Telefon 

0771613233. (263846) 

 • Angajez pentru Vard Tulcea 

sudor electric și polizatori. 

0722/726462. (263858) 

 • Angajăm urgent vânzătoare cu 

experienţă. Telefon 0770651827. 

(263862) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor cofetar. Telefon 0749223352 

(263889) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Telefon 0749223352 

(263890) 

 • SC angajează inginer în industria 

alimentară- panifi caţie. Telefon 

0749223352 (263891) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Telefon 0749223352 

(263892) 

 • SC angajează șofer cat. C+E. 

Telefon 0749223352 (263893) 

 • Angajez şofer categoria D, expe-

rienţă 5 ani. Telefon 0744128768. 

(263918) 

 • SC angajează tubulatori navali, 

lăcătuşi, constructori, sudori, 

electric, CO2. Telefon 0724575710. 

(263920) 

 • Angajăm vânzătoare, magazin 

mixt, Micro 19, program 6-14, 

14-22, 0754680158, 0741172676. 

(263936) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002-2019, ori-

ce stare/radiere. 0743760067. 

(263607) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând porci crescuţi natural, la 

curte, 80-200 kg, 50 bucăţi, preţ 

11-12lei/kg. Telefon 0751609049. 

(263860) 

 • Hote bucătărie, scule electrice, 

plită gaze, 0757654452. (263897) 

 • Vând tratamente naturiste pen-

tru colon iritat, steatoză hepatică, 

antifumat. Telefon 0726561232. 

(263909) 

 • Vând lemne foc tăiate, despicate, 

asigur transport gratuit în Galaţi şi 

contracost în afară, 0726835985. 

(263930) 

 MATRIMONIALE  

 • Bărbat, 56/1.70/85kg, doresc 

să cunosc o doamnă. Telefon 

0757925060. (263924) 

 • Bărbat, 55 ani, serios, stabil 

fi nanciar, doresc să întâlnesc o 

doamnă. Telefon 0753794721. 

(263938) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Execut puţuri forate şi denisipări. 

Telefon 0757615180. (263605) 

 • PARTICULAR, zugrăveli, tapet, 

rigips, F+G, parchet, instalaţii, re-

paraţii sanitare, electrice, montat 

uşi, 0759650940. (263752) 

 • Execut amenajări interioare. 

Telefon 0749647036. (263869) 

 • Amenajări interioare, consul-

tanţă, soluţii pentru casa şi apar-

tamentul dumneavoastră, par-

chet, rigips, sanitare, faianţă etc. 

0741258882 (263913) 

 • Transport moloz, balastru, nisip. 

Vrei să scapi de fi er vechi, mobilă 

şi alte lucruri nedorite? Noi te aju-

tăm! 0741258882 (263914) 

 • Montez centrale, instalaţii sani-

tare, reparaţi. Telefon 0751910735. 

(263923) 

 • Recondiţionăm căzi, chiu-

vete, calitate/ preţ competitiv. 

0726835985 (263928) 

 • Montăm tablouri siguranţe au-

tomate, trasee separate, centrale, 

boilere, împământări. 0726835985 

(263929) 

 • Execut reparaţii la acoperi-

şuri din orice tip de tablă, ulu-

ci, burlane, opritori de zăpadă. 

Telefon 0740988847. (263934) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet membru CAR 

Pensionari nr. 11230 pe nume-

le Pavel Steluţa. Îl declar nul. 

(263937) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

6353/2013 din 25.05.2020 pe nu-

mele Tăbăcaru Anghelache 1/2; 

Felea Vasile 1/8; Felea Ştefan 

Cristian 3/8 pentru locul de în-

humare din Cimitirul Eternitatea, 

sola -, parcela 97, rândul 14, locul 

19, suprafaţa 7,50 mp. Îl declar nul. 

(263939) 

 • Pierdut certifi cat internaţional 

de conducător ambarcaţiune de 

agrement, clasa D, nr. 44008, eli-

berat de către Autoritatea Navală 

Română aparţinând domnului 

Mihalache Laurenţiu, cu domici-

liul stabil în Galaţi, strada Saturn, 

nr. 16, bloc D2, scara 4, ap. 78. Îl 

declar nul. (263944) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (263453) 

SC j ă b l i li E jă i i i

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

se vor prelua în holul central al sediului „Vieţii libere”, 
din strada Domnească nr. 68. 
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ANUNŢURI
 DIVERSE  

 • Vişan Ionuţ Sebastian rog 

semenii să-mi ofere do-

naţii deoarece sunt bol-

nav. Cod IBAN RO02CECEB 

00008RON1227915, CEC Bank, 

telefon 0784025740. (263766) 

 • Ionescu Marcel, titular al pla-

nului PUZ „Construire zonă de 

agrement cu piscine şi spaţiu 

alimentaţie publică”, cu amplasa-

mantul în comuna Munteni, T161, 

P1223, 1223/2, 1223/13, judeţul 

Galaţi, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii primei versiuni 

a planului la APM Galaţi, în ve-

derea obţinerii avizului de mediu. 

Informaţiile privind varianta de 

plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, strada Regiment 11 

Siret, nr. 2 şi la sediul titularului 

în comuna Munteni, T161, P1223, 

1223/2, 1223/13, judeţul Galaţi, 

zilnic, de luni până joi, între ore-

le 8.30-16.00 şi vineri îmtre orele 

8.30-13.30. Observaţiile publicu-

lui sunt primite zilnic în scris la 

sediul APM Galaţi în termen de 

18 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului. (263926) 

 • ŢAPU CARPATIN SRL din strada 

Traian, nr. 456 anunţă publicul inte-

resat asupra deciziei fi nale a APM 

Galaţi de încadrare fără evaluare 

de mediu a Planului Urbanistic de 

Detaliu „Obţinere autorizaţie de 

construire pentru imobil locuinţe 

colective, bloc T1 şi împrejmui-

re”, cu amplasamentul în Galaţi, 

strada Regiment 11 Siret, nr. 33B. 

Motivele care au stat la baza luării 

acestei decizii au fost: în confor-

mitate cu HG nr. 1076/2004, art. 

11 şi luând în considerare criteri-

ile pentru determinarea efectelor 

semnifi cative potenţiale prevăzu-

te în Anexa 1 a aceluiaşi act nor-

mativ, implementarea obiectivelor 

planului nu prezintă efecte proba-

bile negative asupra factorilor de 

mediu şi asupra zonei din vecină-

tatea amplasamentului studiat; 

planul nu intră sub incidenţa art. 

28 din OUG nr. 57/2007 privind 

regimul ariilor naturale protejate, 

conservarea habitatelor naturale, 

a fl orei şi faunei sălbatice, apro-

bată cu modifi cări şi completări 

prin Legea nr. 49/2011, întrucât 

amplassamentul este studiat în 

afara ariilor naturale protejate de 

interes comunitar. Draftul deciziei 

etapei de încadrare este postat pe 

site-ul APM Galaţi http://apmgl.

anpm.ro la Reglementări- Avitul 

de mediu- Decizii etapă de înca-

drare. (263933) 

• Domn bolnav şi singur doresc 

donaţii de la semeni. Telefon 

0745783779. (263935) 

 • ANIF – Filiala Teritorială de 

Îmbunătăţiri Funciare Galaţi, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii raportului privind im-

pactul asupra mediului şi a studiu-

lui de evaluare adecvată pentru 

proiectul ”Reabilitarea staţiilor de 

desecare SPR Şiviţa, SPE Stoicani 

şi SPE Drăculeşti din Amenajarea 

Brateşul de Sus, judeţul Galaţi”, 

propus a fi  amplasat în comunele 

Tuluceşti, Folteşti, Măstăcani şi 

Frumuşiţa. Tipul deciziei posibile 

luate de Agenţia pentru Protecţia 

Mediului Galaţi poate fi  emiterea 

acordului de mediu sau respinge-

rea solicitării de emitere a acordu-

lui de mediu. Documentele men-

ţionate pot fi  consultate pe site-ul 

APM Galaţi la următoarea adresă 

de internet: http: /apmgl.anpm.

ro la secţiunea: Reglementări – 

Acordul de mediu – Documentaţii 

procedura EIA şi EA – Rapoarte 

EIA şi studii EA. Dezbaterea pu-

blică a raportului privind impactul 

asupra mediului şi a studiului de 

evaluare adecvată va avea loc la 

sediul ANIF - Filiala Teritorială de 

Îmbunătăţiri Funciare, str. Ştiinţei 

nr. 97, Galaţi, în data de 11 ianua-

rie 2021 începând cu orele 14:00. 

Publicul interesat poate înainta 

comentarii/opinii/observaţii pri-

vind documentele menţionate pe 

adresa de e-mail offi ce@apmgl.

anpm.ro, până la data dezbaterii 

publice, 11.01.2021. (263943) 

 DECESE  

 • Pentru omul cuvântu-

lui şi un prieten adevărat 

BOURCEANU DIMOFTE, 

regrete eterne! Dumnezeu 

să-l aşeze în ceata înge-

rilor! Inginer Constantin 

Racu, Boboc C. şi prietenii 

care nu mai sunt, ingi-

ner Pleşca şi Griga Ion. 

(263940) 

 • Regretăm profund 

dispariţia neşteptată 

a distinsului 

medic oftalmolog 

IACOBLEV DAN 

şi transmitem sincere 

condoleanţe familiei 

îndoliate! Doctor Borsciov 

şi colectivul Danubius 

Medical. (263941) 

 • Asociaţia Generală a 

Medicilor Veterinari din 

România Filiala Galaţi regretă 

prematura trecere în nefi inţă 

a celui care a fost colegul 

Dr. GÎSCĂ DAN EUGEN, 

un profesionist desăvârșit, 

un prieten apropiat, un fami-

list. Într-un cuvânt, un OM. 

Ne vom aminti mereu chipul 

luminos, zâmbetul din colţul 

gurii, disponibilitatea perma-

nentă de a-și ajuta colegii. 

Să ne unim și să fi m alături 

de familie, care poate fi  aju-

tată în contul RO87RNCB 

0141154896340006RNC-

BROBU-GISCA BIANCA 

THEODORA. Va rămâne 

veșnic în inima noastră. 

(263942) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului se pot prelua 

anunţuri URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 -14,00, în redacţie la etajul 1.

Stimaţi clienţi
  

diţiil d
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8

om politic , Transilvania
Ion Raţiu, lider al mişcării de emancipare naţională

loto 5/40
21 3 20 9 16 28

noroc 5 3 6 5 91

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 28.443,60 696.854,00

II (5/6) REPORT 14.221,80 26.364,30

III (4/6) 32 444,43 -

Fond total de castiguri: : 737.440,10 

joker

noroc 618 8 0 8

21 17 39 26 44 19

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 122.442,76 14.589.307,80

II (5/5) REPORT 26.474,11 793.508,87

III (4/5+J) REPORT 26.474,11 48.097,27

IV (4/5) 19 696,68 -

V (3/5+J) 33 501,40 -

VI (3/5) 1.004 42,84 -

VII (2/5+J) 513 38,70 -

VIII (1/5+J) 2.410 26,08 -

Fond total de castiguri: 15.586.449,33 

loto 6/49
13 37 26 17 28 16

noroc 6 5 2 8 612

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) 1 7.130.807,28 -

II (5/6) 8 9.650,90 -

III (4/6) 342 225,75 -

IV (3-6)6 6.357 30,00 -

Fond total de castiguri: 7.475.931,68 

6 DECEMBRIE 2020

loto 6/49
45 12 31 32 35 14

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT - 484.127,60

II (5/6) 1 94.709,20 -

III (4/6) 127 745,74 -

IV (3/6) 3.440 30,00 -

Fond total de castiguri: 776.746,00  

6 DECEMBRIE 2020

loto 5/40
25 38 39 18 22 21

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT - 775.297,60

II (5/6) REPORT - 40.586,10

III (4/6) 32 444,43 -

Fond total de castiguri: :  830.105,50 

joker
30 15 34 42 8 20

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT - 14.811.750,56

II (5/5) REPORT - 819.982,98

III (4/5+J) REPORT - 74.571.38

IV (4/5) 22 601,68 -

V (3/5+J) 45 367,69 -

VI (3/5) 1.087 39,57 -

VII (2/5+J) 519 38,25 -

VIII (1/5+J) 2.754 22,83 -

Fond total de castiguri: 15.861.840,34 
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Militant pentru cauza româ-
nilor ardeleni, unul dintre liderii 
mişcării de emancipare naţională, 
Ion Raţiu (născut, 19 august 1828 
- decedat, 4 decembrie 1902) a stu-
diat la Seminarul din Blaj, apoi la 
Seminarul Central din Budapesta, 
iar din 1850 a urmat Dreptul la 
Viena şi Pesta, devenind, în 1854, 
doctor în Drept.

Participant la Revoluţia română 
de la 1848-1849 din Transilvania, 
Ion Raţiu a fost deputat şi secretar 

al Dietei de la Sibiu [între 1863 şi 
1865], timp în care a votat legile 
pentru egala îndreptăţire a naţi-
unii române şi de recunoaştere a 
limbii române ca limbă ofi cială în 
Transilvania.

După adoptarea pactului du-
alist şi crearea statului bicefal 
austro-ungar, Ion Raţiu a militat 
pentru drepturile  naţionale  ale 
românilor din Transilvania. Ion 
Raţiu este unul dintre iniţiatorii 
Pronunciamentului de la Blaj [din 

1868] şi a Memorandumului [din 
1881]. După fuzionarea partidelor 
naţionale din Banat şi din Transil-
vania [în 1881], Ion Raţiu a devenit 
preşedintele Partidului Naţional 
Român, în perioada 1892-1902.

În 1894, a fost membru al dele-
gaţiei române care a depus Memo-
randumul la Cancelaria Imperială 
de la Viena. Judecat în procesul me-
morandiştilor, a fost condamnat la 
doi ani şi jumătate de închisoare. 
. V. G.

1765  u Se naşte ELI WHITNEY 
(m. 1825), inventator american. A 
inventat daracul pentru bumbac.
1860   u Se naşte ION DRAGALINA 
(m. 1916, la datorie), general de 
brigadă.
1864   u Încetează din viaţă GEORGE 
BOOL (n. 1815), matematician 
britanic. A  creat logica 
matematică.
1865   u Se naşte JAN SIBELIUS (m. 
1957), compozitor finlandez.
1876   u Se naşte, la Iveşti, jud. 
Galaţi, HORTENSIA PAPADAT-
BENGESCU  (m. 1955), prozatoare, 
laureată cu Marele Premiu al 
Societăţii Scriitorilor Români, cu 
Premiul Naţional pentru Proză. A 
abordat şi teatrul.
1893   u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU CERNAT (n. 1834, 
la Vârlezi, jud. Galaţi), general, om 
politic.
1921   u Inaugurarea Operei 
Române din Bucureşti, cu 
spectacolul „Lohengrin“, de 
Wagner. Dirijor: George Enescu.
1957   u Se naşte ŞTEFAN HRUŞCĂ, 
solist vocal, instrumentist, 
compozitor.
1980   u Încetează din viaţă 
[asasinat, la New York] JOHN 
LENNON (n. 1940), interpret şi 
compozitor britanic de muzică 
pop, membru fondator al formaţiei 
„The Beatles“.
1981   u Încetează din viaţă ION 
DACIAN (n. 1911), tenor, protagonist 
de frunte al Operei Române.
1996   u Încetează din viaţă 
MARIN SORESCU (n. 1936), 
poet, prozator, dramaturg, eseist, 
critic literar, traducător, autor de 
literatură pentru copii, membru 
al Academiei Române, laureat cu 
Premiul „Gottfried van Herder“, cu 
alte premii şi medalii.
2016   u Încetează din viaţă 
ROMULUS RUSAN (n. 1935), 
prozator, reporter, laureat cu 
premii ale Uniunii Scriitorilor, cu 
Premiul UNESCO pentru toleranţă 
interetnică şi interconfesională.  V.G.

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  predominant înnorat. Tempera-

tura va atinge valoarea maximă de 4 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 0 gra-

de Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de 

circa 75 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 20 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 764 

mm coloană de mercur, iar umiditatea va 

atinge 97 la sută.  . surse online

Timişoara

 7  33

Cluj

  3  11

Bucureşti

 3  11

Galaţi

 4  00

Constanţa

10  77

Braşov

  1  -1-1

Londra

 4  11

Paris

 5  11

Madrid

 8  44
Roma

13  99

Chişinău

 -1 -3-3

Galaţi

Soarele

răsare

 37:35 am

apune

54:25 pm

meteo 8 decembrie România & Europa 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia taberei de 
creaţie organizate de Asociaţia „ProBoholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Duet“, semnată de Ionel Radu şi 
Cristian Radu.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u   La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

B

noroc 6 5 2 8 612
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Dacă primești o propunere 

de colaborare, nu te grăbi să 

confi rmi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este posibilă o demarare a unei 

colaborări cu o persoană nou 

cunoscută în ultima perioadă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astrele vin să te susţină în sfera 

afectivă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este posibil să vină bani de la o 

persoană mai în vârstă sau cu 

statut social înalt.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este indicat să profi ţi de 

contextul astral al zilei pentru a 

rezolva tot ce ţi-ai propus.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ascultă-ţi intuiţia, pentru a nu 

greși!

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Va trebui să asculţi de ceea ce îţi 

transmite intuiţia.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Alocaţi-vă timp pentru a analiza 

planurile care vi le-aţi propus 

pentru următoarea perioadă!

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este recomandat să te bazezi pe 

intuiţie înainte de a lua o decizie 

importantă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este o zi potrivită pentru 

speculaţii fi nanciare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunt șanse să obţii câștiguri 

frumoase de pe urma eforturilor 

depuse în ultima vreme.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Pe plan profesional, astăzi, 

este posibil să fi i nevoit să iei o 

decizie importantă. 

horoscop
8 decembrie

online

fi lmul zilei
MARŢI, 8 DECEMBRIE 

aniversări
Alain Tanner

Regizorul şi scenaristul 
elveţian Alain Tanner s-a 
născut pe 6 decembrie 1929, 
la Geneva, unde a studiat 
economia socială la Colegiul 
Calvin, obţinându-şi licenţa 
în domeniul administraţiei 
portuare. A lucrat timp de 
un an la Marina Comercială 
Elveţiană, până în 1955, când s-a 
mutat în Anglia, orientându-se 
spre cinematografi e.

În timpul studenţiei, 
a înfi inţat un cineclub 
universitar. Între 1957 şi 1958, 

a lucrat ca asistent producător 
la studiourile BBC din Londra, 
fi ind apoi asistent de regie 
[pentru fi lme publicitare, în 
special] la Paris. Începând 
din 1961, a regizat producţii 
proprii sau pentru televiziunile 
franceză şi elveţiană, producând 
peste 40 de documentare şi 
fi lme de scurtmetraj.

A fost membru fondator 
al Academiei Elveţiene a 
Realizatorilor, întemeind, de 
asemenea, împreună cu Claude 
Goretta, Jean Jacques Lagrende, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

15 CM 

94 CM

145 CM 

- 4 cm

- 4 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

147 CM

124 CM

95 CM

- 3 cm

+ 1 cm

+ 2 cm

SECHESTRAŢI 
NAŢIONAL TV. ora 21,00, thriller, acţiune, suspans 

2011, SUA

  Cu: Maria Bello, Stephen Dorff u

Titlu original: Carjacked u

 O mamă singură şi copilul ei sunt răpiţi de un jefuitor de 
banci. Astfel, călătoria poate începe.  

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Kevin Dundon-bucătar 

in Irlanda

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănânci

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Istoric

18:30 Comisarul Rex

Italia, Familie
19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Cei doi gladiatori

00:00 Telejurnal

00:45 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 10.000 î.Chr

SUA, Aventuri, Romantic, 
Thriller

23:30 Hellboy şi Armata de Aur

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

02:15 Ştirile Pro Tv

02:45 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

18:50 Ajut Eu cu Alessandra 

Stoicescu

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:45 Observator

00:15 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 În puii mei

03:00 Mireasa (R)

04:30 Acces direct (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari                         

cu Denise Rifai

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping (R)

08:10 Scurtmetraje Disney - I

08:45 Bunul Dinozaur

SUA, Animaţie, Comedie
10:20 Sonic the Hedgehog

Japonia, SUA, Canada, 
Acţiune, Animaţie

12:05 Comoara naţională

SUA, Acţiune, Aventuri
14:15 O zi minunată în cartier

SUA, China, Biografic
16:05 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver

SUA, Comedie, Talk show
16:45 Frumoasa şi Bestia

SUA, Crimă, Dramă
18:55 Prinţesa spaniolă

SUA, Dramă
20:00 Materiile întunecate

Marea Britanie, SUA, 
Fantastic

21:00 Lumea fi nanciară

Marea Britanie, SUA, 
Dramă

22:05 Contagion: Pericol 

nevăzut

SUA, Dramă, SF, Thriller

07:00 România…în bucate (R)

07:30 Iubirea Unei Doamne (R)

Spania, Dramă, Romantic
08:50 Teleshopping

09:00 Repere sacre

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:30 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut

16:05 Iubirea Unei Doamne

Spania, Dramă, Romantic
17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 8 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 8 decembrie

Michel Soutter şi Jean-Louis Ray, 
Compania „Groupe 5“, în 1968.

A fost distins cu premii la 
Festivalul de la Veneţia, cu 
Premiul Asociaţiei Naţionale 
Americane a Criticilor de 
Film, cu Premiul special al 
Festivalului de la Cannes, cu 
Premiul Cesar ş.a. . V.G.
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Când vii de 
la Pro Tv să-ţi 
speli păcatele 
la Antena 1

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Din înţelepciunea anticilor

ORIZONTAL: 3) Văzute în poze! – Cal cu aripi în mitologia u

greacă. 4) A împărţi un întreg – Băţ dat pe spate! 5) Răcit la 

trup! – Deşerturi cu dune,în Sahara. 6) Cere tăcere,cu fermitate 

– Legat de curtea unui monarh. 7) Vizită scurtă – A turti. 8) Stupi 

portativi cu care se capturează noile familii – Primele la muncă! 

9) Luate la nimereală! – Linguşitor din fi re.

VERTICAL: 2) Plante din familia urticaceelor – Citite pe cadranul u

ceasului. 3) O ia din loc! – Dregător responsabil cu fi nanţele. 

4) Bezele…pentru copii – Component al unei baterii. 5) Titlu 

de moştenitor – Pericol eminent. 6) A fi  afectat grav de îngheţ 

– Ideal în viaţă. 7) European Athletic Association (siglă) – 

Încheiate la gât,la cămaşi. 8) Bubuliţă cu puroi – Vasile Cristea. 

9) Salutul de început! - Tulburare a bătăilor de inimă.   (Mihai 
Gherasim)
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Dezlegarea jocului „Cuvinte înaripate“ de ieri:
Orizontal: u

MISEIIMORD, INERM, UREE, RESAPA, BUM, UL, TULPINA, MARITAL, II, 
ARACI, ISTM, E, NATIVA, U, DAT, ANIMAL, EDIL, START, TNIANIIROE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Plante de câmpie“ de ieri:
Orizontal: u

P, C, S, NIMERIT, CUTARE, U, MASINAL, PRIETENI, A, CAROTA, LL, RATARE, SAI, TAR, 
LAUT, DO, IC, GIRA, AR, AMARAT, ORAS, AVERE, ESTICA, EU.
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...

...

Rași 
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schimbată!

Gumă de 
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pt. copii

Trece 
peste

Maici!

Te fură 
din ochi

Lăsat 
la frizer

Prost 
spălat

Trasul 
în gol

Lehamite

Trilul 
în sine

Unici!
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unu
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Dosite
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Semnat 
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Tunică!
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glume
VASILE GHICA 

1
- Pentru potenţă vă recomand: 
brânca ursului, năpraznic şi 
ghimbir.
- D-le doctor, dar o femeie nu 
ar fi  mai bună? 2

- Ce înseamnă să fi i logodit?
- E ca şi cum ai fi  arestat 
preventiv, înainte de a fi  
condamnat la închisoare pe 
viaţă. 

>Regret. „Cănăfi oru’ meu! 
Vreau să-ţi fac o mărturisire: am 
regretat zece ani că n-am avut 
curaj atunci să fi i tu cel care să fi e 
în fi nală. Pentru că sunt convinsă 
că, dacă aş fi  avut acel curaj, tu ai fi  
câştigat. A rămas un rest între noi 
şi vreau să mă ierţi pentru asta”, i-a 
mărturisit Loredana, la X Factor, 
fostului său concurent de la „Vocea 
României”, Iulian Canaf. Artistul, 
însă, nu-i purta deloc pică şi insista 
că nu a venit la X Factor decât ca 
să cânte blues: „Lori, mă faci să 
plâng, cum poţi să spui aşa ceva?!”. 
Uşor iritat de atmosferă, Ştefan 
Bănică s-a simţit dator c-o ironie: 
„Eu vreau să plângeţi amândoi”. 
Ghinion! Schimbul siropos de 
replici a continuat: „Ştii cât te 
iubesc!”/ - „Şi eu te iubesc şi te voi iubi 
întotdeauna. Eşti un artist total! Tu 
ai muri dacă n-ai putea să cânţi. Şi 
aş vrea să-i spun Deliei: după zece 
ani, eu am acest regret. Sper ca tu 
să nu ai acest regret. Îţi mulţumesc 
pentru că în seara asta m-ai făcut să 
plutesc!”, a mai spus Loredana. Delia 
a ascultat-o pe Loredana, oferindu-i 
un loc în echipa sa lui Canaf… doar 
pentru a-l da afară câteva minute 
mai târziu. Revenind la Loredana, 
cred că ar mai avea nişte păcate de 
spălat faţă de nişte foste componente 
ale echipei sale de la „Vocea 
României”. Nişte gălăţence extrem 
de talentate care ar fi  meritat să 
meargă mai departe…  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Salată 
de cartofi  
cu ceapă

INGREDIENTE. 1 kg cartofi , 4 cepe, 

½ ceaşcă oţet îndoit cu apă, 1 lingură zahăr, sare. 

Pentru sos: 2 gălbenuşuri, 100 g ulei, 1 lingură zea-

mă de lămâie sau oţet, un praf de piper, sare. 

PREPARARE. Se fi erb cartofi i, se 

curăţă, se taie felii şi se pun într-un castron. Se 

toarnă deasupra oţetul îndoit cu apă şi zahărul. Se 

taie ceapa foarte subţire, se amestecă cu cartofi i, 

se sărează, se acoperă şi se dă la rece. A doua zi se 

face o maioneză din două gălbenuşuri, cu ulei, sare, 

piper, zeamă de lămâie sau oţet. Se subţiază cu apă 

atât cât să se poată amesteca uşor cu salata de 

cartofi . Se potriveşte gustul sărat şi acru. . P.V.O.  

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(La o dezlegare corectă afl aţi îndemnul lui Horaţiu
de a aplica corect sancţiunile celor care greşesc)
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CEI MAI PUŢINI 

BANI PENTRU 

SĂNĂTATE
ROMÂNIA. România a alocat, 

în 2018, pentru Sănătate, doar 580 de 

euro pe cap de locuitor, ceea ce ne 

plasează pe ultimul loc în UE la acest 

capitol, arată cele mai recente date 

publicate de Eurostat. > pag. 07

UNITED, DIN NOU 

ÎN URNELE LIGII 

CAMPIONILOR
FUTSAL. Echipa gălăţeană 

de futsal United se va afl a mâine în 

urnele pentru stabilirea jocurilor din 

faza șaisprezecimilor Ligii Campionilor. 

Tragerea la sorţi se va efectua la sediul 

de la Nyon al UEFA.  > pag. 08

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Centru de excelenţă 
pentru olimpici, la Galaţi

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Ministerul Educației a 
aprobat înfi ințarea unui Cen-
tru de Excelență în județul 
Galați, printr-un ordin de 
ministru care a apărut deja 
în Monitorul Ofi cial. Centrul 
de Excelență va funcționa în 
cadrul Palatului Copiilor și va 
asigura pregătirea gratuită a 
olimpicilor, la toate discipli-
nele. Cadrele didactice care 
vor face meditații cu elevii 
ce se pregătesc pentru olim-

piade și concursuri școlare 
vor fi  plătite de Ministerul 
Educației, suplimentar față 
de norma didactică. „Va fi  o 
pregătire altfel a olimpicilor. 
Nu va fi  axată tot pe teorie. 
Vom înfi inţa, de exemplu, 
un cerc de robotică, unde 
olimpicii de la matemati-
că, informatică, fi zică, chi-
mie, biologie vor putea să 
aplice practic cunoştinţele, 
aprofundându-le totodată“, 
am afl at de la conducerea 
Inspectoratului Şcolar Jude-
ţean.   .  

PRINTR-UN ORDIN DE MINISTRU  . DECIZIE

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămâână!p

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

49 marţi

7 - 12 decembrie 2020

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 7 - 12 decembrie 2020

49

8.12.2020
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro
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